
 

 

 

 

 

 

 

 
TABULKOVÁ ČÁST 



 

 

 2 

OBSAH 

I. LEGÁLNÍ MIGRACE V ČESKÉ REPUBLICE ......................................................................................................... 4 

I.1 ŘÍZENÍ O UDĚLENÍ VÍZA A POVOLENÍ K POBYTU NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................ 4 
I.1.1 Krátkodobé vízum ................................................................................................................................................. 4 

Počet žádostí o udělení krátkodobého víza dle státních příslušností – rok 2017/2018 ..................................... 4 
Počet udělených krátkodobých víz dle státních příslušností – rok 2017/2018 .................................................. 4 
Krátkodobá víza dle účelu pobytu v roce 2018 .................................................................................................. 5 

I.1.2 Nadřízený správní orgán Ministerstva vnitra ve věcech pobytu cizinců ............................................................... 6 
I.2 CIZINCI S POVOLENÝM POBYTEM NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY ............................................................................................. 7 

Cizinci s povoleným pobytem na území ČR – vývoj v letech 2008-2018 ............................................................ 7 
Cizinci s povoleným přechodným pobytem na území ČR – porovnání roku 2017/2018* ................................. 7 
Cizinci s povoleným trvalým pobytem na území ČR - porovnání roku 2017/2018* .......................................... 8 
Pobyt cizinců na území ČR – 31. 12. 2017 – 31. 12. 2018 (stav k poslednímu dni v měsíci) .............................. 8 
Občané třetích zemí dle kategorie pobytu a pohlaví - ke dni 31. 12. 2018 ....................................................... 9 
Občané EU dle kategorie pobytu a pohlaví - ke dni 31. 12. 2018 ...................................................................... 9 
Cizinci s povoleným pobytem na území ČR dle teritoria krajů ČR – porovnání roku 2017/2018..................... 10 
Přehled o počtu cizinců podle druhu povoleného pobytu, kraj – okres, ke dni 31. 12. 2018 .......................... 11 

I.3 EKONOMICKÉ AKTIVITY CIZINCŮ V ČESKÉ REPUBLICE ........................................................................................................ 13 
Přehled občanů nečlenských států EU/EHP a Švýcarska, včetně jejich rodinných příslušníků, v postavení 
zaměstnanců v ČR k 31. 12. 2018 ..................................................................................................................... 13 
Přehled občanů států EU/EHP a Švýcarska, včetně jejich rodinných příslušníků, v postavení zaměstnanců v 
ČR k 31. 12. 2018.............................................................................................................................................. 14 
Přehled držitelů zaměstnaneckých karet podle státního občanství k 31. 12. 2018 ......................................... 15 
Přehled držitelů povolení k zaměstnání podle státního občanství k 31. 12. 2018 ........................................... 17 
Přehled držitelů modrých karet podle státního občanství k 31. 12. 2018 ....................................................... 19 
Přehled zahraničních občanů v postavení zaměstnanců podle krajů k 31. 12. 2018 ....................................... 20 
Počet podnikatelů ke dni 31. 12. 2018 dle krajů .............................................................................................. 20 
Počet podnikatelů – cizinců dle pohlaví a krajů ke dni 31. 12. 2018................................................................ 20 
Počet podnikatelů – cizinců a živnostenských oprávnění cizinců dle státní příslušnosti a pohlaví ke dni 31. 
12. 2018 ........................................................................................................................................................... 22 
Ekonomické aktivity cizinců v České republice – stav k 31. 12. 2018 .............................................................. 25 

II. VZDĚLÁVÁNÍ CIZINCŮ V ČR .......................................................................................................................... 26 

Vzdělání dětí – cizinců v mateřských školách v roce 2018 – TOP 20 ................................................................ 26 
Vzdělávání dětí – cizinců v přípravných třídách základních škol, přípravném stupni základních škol 
speciálních v roce 2018 – TOP 20 ..................................................................................................................... 27 
Vzdělávání dětí – cizinců na základních školách v roce 2018 – TOP 20 ........................................................... 28 
Vzdělávání dětí – cizinců na středních školách v roce 2018 – TOP 20 ............................................................. 29 
Vzdělávání dětí – cizinců na konzervatořích v roce 2018 – TOP 20 ................................................................. 30 
Vzdělávání dětí – cizinců na vyšších odborných školách v roce 2018 – TOP 20 ............................................... 31 
Vzdělávání cizinců na veřejných a soukromých vysokých školách v roce 2018 – TOP 20 ................................ 32 

III. STÁTNÍ OBČANSTVÍ ..................................................................................................................................... 33 

Udělení státního občanství České republiky v roce 2018 ................................................................................ 33 

IV. NELEGÁLNÍ MIGRACE V ČESKÉ REPUBLICE ................................................................................................... 36 

Nelegální migrace v ČR v letech 2008-2018 ..................................................................................................... 36 
Nelegální migrace v ČR – porovnání roku 2017/2018 ...................................................................................... 36 
Nelegální migrace v ČR v roce 2018 – TOP 10 dle kategorií ............................................................................. 36 
Nelegální migrace v ČR v roce 2018 – dle kategorie a pohlaví ......................................................................... 37 
Nelegální migrace přes vnější schengenskou hranici - TOP 3 porovnání roku 2017/2018 .............................. 37 
Nelegální migrace na území ČR dle kontinentů – porovnání roku 2017/2018 ................................................ 37 

V. KONTROLNÍ ČINNOST A REPRESIVNÍ OPATŘENÍ .......................................................................................... 38 

Kontrolní činnost v oblasti zákona o zaměstnanosti v roce 2018 .................................................................... 38 
Počet a výše pokut za nedodržování zákona o zaměstnanosti uložených v roce 2018 ................................... 38 



 

 

 

 3 

Represivní opatření vůči cizincům v letech 2008 - 2018 .................................................................................. 38 
Důvody pro vydání rozhodnutí o správním vyhoštění ..................................................................................... 39 
Správní vyhoštění – porovnání roku 2017/2018 .............................................................................................. 39 
Trest vyhoštění – porovnání roku 2017/2018 .................................................................................................. 40 

VI. READMISNÍ SMLOUVY ................................................................................................................................. 41 

Readmisní řízení se sousedními státy v letech 2008-2018............................................................................... 41 

VII. DOBROVOLNÉ NÁVRATY ............................................................................................................................. 42 

Počty dobrovolně navrácených osob dle státní příslušnosti v rámci programů asistovaných dobrovolných 
návratů v roce 2018 ......................................................................................................................................... 42 

VIII. MEZINÁRODNÍ OCHRANA............................................................................................................................ 43 

Počet žadatelů o mezinárodní ochranu v České republice v období 2008 – 2018 ........................................... 43 
Počet žádostí o mezinárodní ochranu v roce 2018 .......................................................................................... 43 
Žádosti o mezinárodní ochranu v roce 2018 dle místa podání ........................................................................ 43 
Rozhodnutí Ministerstva vnitra o mezinárodní ochraně v roce 2018 .............................................................. 43 
Žádosti o rozhodnutí Ministerstva vnitra o prodloužení doplňkové ochrany v roce 2018 .............................. 43 
Soudní přezkum cizineckých kauz: Žaloby a kasační stížnosti v roce 2018 ...................................................... 44 
Počet osob s platnou mezinárodní ochranou ke dni 31. 12. 2018 ................................................................... 44 

IX. TRESTNÁ ČINNOST CIZINCŮ ......................................................................................................................... 45 

Trestně stíhaní cizinci v ČR - meziroční změny v letech 2007-2018 ................................................................. 45 
Trestně stíhaní cizinci v ČR dle státní příslušnosti - TOP 10 - porovnání let 2017/2018 .................................. 45 
Vývoj trestné činnosti spáchané cizinci v ČR v letech 2007 - 2018 .................................................................. 45 
Vývoj počtu stíhaných cizinců na území ČR a jejich podílu na počtu stíhaných osob dle vybraných druhů 
kriminality za období let 2011-2018 ................................................................................................................ 46 
Trestně stíhaní cizinci dle Krajských ředitelství policie v ČR v letech 2017 a 2018 .......................................... 46 
Vývoj počtu skutků spáchaných cizinci dle jednotlivých druhů kriminality v letech 2008-2018 ..................... 47 
Trestně stíháno osob z toho občané ČR a cizinci – podle takticko-statistické kvalifikace (TSK) 643 
nedovolené překročení státních hranic (§ 339, 340, 341, 343 trestního zákoníku) v letech 2008-2018 ......... 47 
Přehled o počtu vyhošťovacích, předběžných a vydávacích vazbách v roce 2018 .......................................... 48 
Vývoj počtu cizinců omezených na osobní svobodě v letech 2008 - 2018 ...................................................... 48 

X. SPECIFICKÉ PROJEKTY V OBLASTI MIGRACE A AZYLU ................................................................................... 49 

X.1 PROGRAM PODPORY A OCHRANY OBĚTEM OBCHODOVÁNÍ S LIDMI MINISTERSTVA VNITRA ČESKÉ REPUBLIKY .............................. 49 
Počet obětí v Programu v roce 2018 dle pohlaví ............................................................................................. 49 
Počet obětí v Programu dle státní příslušnosti ................................................................................................ 49 
Počet obětí obchodování podle národnosti v letech 2003-2018 ..................................................................... 50 

 



 

 

 4 

II ..   LLEE GG ÁÁ LL NN ÍÍ   MM II GG RR AA CC EE   VV   ČČEE SS KK ÉÉ   RR EE PP UU BB LL II CC EE   

I.1 ŘÍZENÍ O UDĚLENÍ VÍZA A POVOLENÍ K POBYTU NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

I.1.1 Krátkodobé vízum 

Počet žádostí o udělení krátkodobého víza dle státních příslušností – rok 2017/2018 

 
2017 tj. % 2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu roku 

v % Absolutní číslo 

Celkem uděleno víz 623 506  100,0 663 089 100,0 6,3 39 583 

z toho TOP 10 - řazeno podle nejvyšší hodnoty roku 2017 

Rusko 279 378 44,8 244 442 36,9 -12,5 -34 936 

Čína 108 974 17,5 122 257 18,4 12,2 13 283 

Ukrajina 74 123 11,9 120 018 18,1 61,9 45 895 

Indie 30 184 4,8 26 689 4,0 -11,6 -3 495 

Turecko 22 915 3,7 21 795 3,3 -4,9 -1 120 

Kazachstán 14 972 2,4 16 925 2,6 13,0 1 953 

Saudská Arábie 7 098 1,1 13 922 2,1 96,1 6 824 

Bělorusko 10 142 1,6 12 756 1,9 25,8 2 614 

Thajsko 10 337 1,7 10 684 1,6 3,4 347 

Ázerbájdžán 5 804 0,9 4 950 0,7 -14,7 -854 

Zdroj: MZV 

 

Počet udělených krátkodobých víz dle státních příslušností – rok 2017/2018 

 
2017 tj. % 2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu roku 

v % Absolutní číslo 

Celkem podáno žádostí 595 329 100,0 631 573 100,0 6,1 36 244 

z toho TOP 10 – řazeno podle nejvyšší hodnoty roku 2017 

Rusko 277 794 46,7 241 914 38,3 -12,9 -35 880 

Čína 104 297 17,5 118 884 18,8 14,0 14 587 

Ukrajina 69 097 11,6 114 985 18,2 66,4 45 888 

Turecko 21 716 3,6 20 578 3,3 -5,2 -1 138 

Indie 26 806 4,5 20 404 3,2 -23,9 -6 402 

Kazachstán 14 363 2,4 16 555 2,6 15,3 2 192 

Thajsko 10 214 1,7 10 568 1,7 3,5 354 

Bělorusko 10 133 1,7 12 751 2,0 25,8 2 618 

Saudská Arábie 6 902 1,2 13 315 2,1 92,9 6 413 

Ázerbájdžán 5 026 0,8 4 695 0,7 -6,6 -331 

Zdroj: MZV  
Vysvětlivka: rozhodné datum u udělených víz je datum vytištění vízového štítku 

 

 

 

 

 



 

 

 

 5 

 

Krátkodobá víza dle účelu pobytu v roce 2018 
 
Počet podaných žádostí o krátkodobá víza v roce 2018            

Účel pobytu Počet žádostí 

00 Zdravotní 3 159 

01 Obchodní 22 964 

02 Kulturní 4 631 

03 Návštěva rodiny nebo přátel 6 093 

04 Pozvání 13 440 

05 Oficiální (politický) 965 

07 Sportovní 5 235 

10 Turistika 382 902 

11 Studium (školení, stáž) 3 751 

12 Tranzit (průjezd) 48 

13 Letištní tranzit (letištní průjezd) 4 

27 Zaměstnání 123 092 

38 Zácvik 132 

52 Sezónní zaměstnání 643 

93 ADS vízum udělované občanu Číny 63 508 

99 Jiné 32 317 

Celkem 662 884 

Zdroj: MZV          Zdroj: MZV  
Vysvětlivka: rozhodné datum u udělených víz je datum vytištění 
       vízového štítku 

 
 Počet zamítnutých žádostí o krátkodobá víza v roce 2018 

Účel pobytu 
Počet 

neudělených víz 

00 Zdravotní 374 

01 Obchodní 1 570 

02 Kulturní 400 

03 Návštěva rodiny nebo přátel 755 

04 Pozvání 1 722 

05 Oficiální (politický) 19 

07 Sportovní 308 

10 Turistika 19 699 

11 Studium (školení, stáž) 204 

12 Tranzit (průjezd) 1 

13 Letištní tranzit (letištní průjezd) 0 

27 Zaměstnání 4 994 

38 Zácvik 3 

52 Sezónní zaměstnání 13 

93 ADS vízum udělované občanu Číny 10 

99 Jiné 1 139 

Celkem  

 Zdroj: MZV  
 Vysvětlivka: rozhodné datum u neudělených víz je datum rozhodnutí 

 

  Počet udělených krátkodobých víz v roce 2018 

Účel pobytu 
Počet 

udělených víz 

00 Zdravotní 2 687 

01 Obchodní 21 165 

02 Kulturní 4 181 

03 Návštěva rodiny nebo přátel 5 413 

04 Pozvání 11 890 

05 Oficiální (politický) 948 

07 Sportovní 5 039 

10 Turistika 362 576 

11 Studium (školení, stáž) 3 597 

12 Tranzit (průjezd) 32 

13 Letištní tranzit (letištní průjezd) 1 

27 Zaměstnání 118 182 

38 Zácvik 171 

52 Sezónní zaměstnání 688 

93 ADS vízum udělované občanu Číny 63 572 

99 Jiné 31 431 

Celkem 631 573 



 

 

 6 

I.1.2 Nadřízený správní orgán Ministerstva vnitra ve věcech pobytu cizinců 

 

Počet spisů v pobytových agendách cizinců postoupených k přímému vyřízení odboru správnímu v letech 2011 – 2018 

(včetně převzatých a nevyřízených spisů z roku 2010) 

Spis ve věci 
Počet spisů 
2010 - 2015 

Počet spisů 
2016 

Počet spisů 
2017 

Počet spisů 
2018 

Spisů celkem 

Trvalé pobyty 5 618 1 566 1 406 1 120 9 710 

Dlouhodobé pobyty 15 960 3 391 3 261 4 295 26 907 

Dlouhodobá víza 4 311 770 647 578 6 306 

Nečinnost na správní orgán I. stupně 7 320 1 911 2 011 1 777 13 019 

Celkem 33 209 7 638 7 325 7 770 55 942 

Zdroj: MV 
  

Celkový přehled o počtu zpracovaných a nezpracovaných spisů postoupených odboru správnímu v letech 
2011 až 2018 (včetně převzatých a nevyřízených spisů z roku 2010) se stavem ke dni 31. 12. 2018  

Pobytová agenda Postoupené spisy 
Z toho 

Zpracované spisy Spisy po lhůtě 

Trvalé pobyty 9 710 9 675 0 

Dlouhodobé pobyty 26 907 26 222 385 

Dlouhodobá víza 6 306 6 270 0 

Nečinnost na správní orgán I. stupně 13 019 12 964 0 

Celkem 55 942 55 131 385 

Zdroj: MV 
 



 

 

 

 7 

I.2 CIZINCI S POVOLENÝM POBYTEM NA ÚZEMÍ ČESKÉ REPUBLIKY 

Cizinci s povoleným pobytem na území ČR – vývoj v letech 2008-2018 

Stav k 31. 12. daného 
roku 

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

CELKEM cizinci 
s povoleným pobytem 

436 301 433 305 425 301 436 389 438 213 441 536 451 923 467 562 496 413 526 811 566 931 

meziroční změna (abs.) 44 214  -2 996  -8 004  11 088  1 824  3 323  10 387  15 639  28 851  30 398 40 120 

meziroční změna (%) 11,3  -0,7  -1,8  2,6  0,4  0,8  2,4  3,5  6,2  6,1 7,6 

Trvalý pobyt 172 927 181 161 189 962 198 051 214 027 238 904 251 342 261 553 273 399 282 732 290 679 

podíl z celku (%) 39,6 41,8 44,7 45,4 48,8 54,1 55,6 55,9 55,1 53,7 51,3 

meziroční změna (abs.) 14 909  8 234  8 801  8 089  15 976  24 877  12 438  10 211  11 846  9 333 7 947 

meziroční změna (%) 9,4  4,8  4,9  4,3  8,1  11,6  5,2  4,1  4,5  3,4 2,8 

Přechodný pobyt
1
 263 374 252 144 235 339 238 338 224 186 202 632 200 581 206 009 223 014 244 079 276 252 

podíl z celku (%) 60,4 58,2 55,3 54,6 51,2 45,9 44,4 44,1 44,9 46,3 48,7 

meziroční změna (abs,) 29 305  -11 230  -16 805  2 999  -14 152  -21 554  -2 051  5 428  17 005  21 065 32 173 

meziroční změna (%) 12,5  -4,3  -6,7  1,3  -5,9  -9,6  -1,0  2,7  8,3  9,4 13,2 

Zdroj: IS CIS 

 

 

Cizinci s povoleným přechodným pobytem na území ČR – porovnání roku 2017/2018* 

Státní příslušnost 
Stav 

k 31. 12. 2017 
tj. % 

Stav  
k 31. 12. 2018 

tj. % 
Změna oproti předchozímu roku 

v % Absolutní číslo 

CELKEM cizinci s povoleným 
přechodným pobytem 

244 079 100,0 276 252 100,0 13,2 32 173 

 z toho nejvíce občanů:  

Slovensko 64 285 26,3 66 588 24,1 3,6 2 303 

Ukrajina 33 992 13,9 46 713 16,9 37,4 12 721 

Německo 16 802 6,9 16 781 6,1 -0,1 -21 

Rusko 15 521 6,4 16 588 6,0 6,9 1 067 

Rumunsko 9 274 3,8 10 955 4,0 18,1 1 681 

Polsko 9 881 4,0 10 464 3,8 5,9 583 

Bulharsko 8 907 3,6 10 322 3,7 15,9 1 415 

Vietnam 9 559 3,9 9 738 3,5 1,9 179 

Spojené státy 6 161 2,5 6 084 2,2 -1,2 -77 

Maďarsko 4 644 1,9 5 810 2,1 25,1 1 166 

Zdroj: IS CIS 
*řazeno dle roku 2018 

                                                 
1
 Vysvětlivka: Pro účely statistiky se za přechodný pobyt považuje: 

a) Pobyt na vízum k pobytu nad 90 dnů 
b) Pobyt na povolení k dlouhodobému pobytu 
c) Pobyt osob, jim bylo vydáno potvrzení o přechodném pobytu (občan EU, rodinný příslušník občana EU, který JE 

též občanem EU) a pobyt na povolení k přechodnému pobytu rodinného příslušníka občana EU, který NENÍ 
občanem EU 
Společně s občany EU se uvádějí i občané dalších států, vůči kterým se uplatňují stejná pravidla. Jedná se o 
Norsko, Island, Lichtenštejnsko a Švýcarsko 



 

 

 8 

Cizinci s povoleným trvalým pobytem na území ČR - porovnání roku 2017/2018* 

Státní příslušnost 
Stav  

k 31. 12. 2017 
tj. % 

Stav 
k 31. 12. 2018 

tj. % 
Změna oproti předchozímu roku 

v % Absolutní číslo 

CELKEM cizinci s povoleným 
trvalým pobytem 

282 732 100,0 290 679 100,0 2,8 7 947 

 z toho nejvíce občanů:  

Ukrajina 83 488 29,5 84 996 29,2 1,8 1 508 

Vietnam 50 249 17,8 51 405 17,7 2,3 1 156 

Slovensko 47 519 16,8 50 229 17,3 5,7 2 710 

Rusko 21 319 7,5 21 635 7,4 1,5 316 

Polsko 10 788 3,8 10 815 3,7 0,3 27 

Bulharsko 4 888 1,7 5 271 1,8 7,8 383 

Mongolsko 5 106 1,8 5 167 1,8 1,2 61 

Německo 4 459 1,6 4 486 1,5 0,6 27 

Čína 4 385 1,6 4 468 1,5 1,9 83 

Moldavsko 3 890 1,4 3 808 1,3 -2,1 -82 

Zdroj: IS CIS 
*řazeno dle roku 2018 

 

Pobyt cizinců na území ČR – 31. 12. 2017 – 31. 12. 2018 (stav k poslednímu dni v měsíci) 

Údaje k 

Cizinci celkem Přechodný pobyt Trvalý pobyt 

Občané EU 
Občané 
třetích 
zemí 

Celkem Občané EU 
Občané 
třetích 
zemí 

Celkem Občané EU 
Občané 
třetích 
zemí 

Celkem 

31. 12. 2017 220 677 306 134 526 811 137 195 106 884 244 079 83 482 199 250 282 732 

31. 1. 2018 221 705 308 249 529 954 137 817 108 586 246 403 83 888 199 663 283 551 

28. 2. 2018 223 069 309 439 532 508 138 719 109 287 248 006 84 350 200 152 284 502 

31. 3. 2018 224 225 311 745 535 970 139 440 111 424 250 864 84 785 200 321 285 106 

30. 4. 2018 225 367 313 589 538 956 140 059 112 946 253 005 85 308 200 643 285 951 

31. 5. 2018 226 672 316 074 542 746 140 967 115 028 255 995 85 705 201 046 286 751 

30. 6. 2018 227 829 316 578 544 407 141 724 115 085 256 809 86 105 201 899 288 299 

31. 7. 2018 228 728 319 445 548 173 142 328 117 546 259 874 86 400 201 899 288 299 

31. 8. 2018 229 775 322 415 552 190 143 070 120 192 263 262 86 705 202 223 288 928 

30. 9. 2018 230 719 324 946 555 665 143 614 122 198 265 812 87 105 202 748 289 853 

31. 10. 2018 230 554 325 363 555 917 143 469 121 994 265 463 87 085 203 369 290 454 

30. 11. 2018 231 566 318 049 549 615 144 277 114 551 258 828 87 289 203 498 290 787 

31. 12. 2018 232 493 334 438 566 931 145 177 131 075 276 252 87 316 203 363 290 679 

Zdroj: IS CIS 

 

 



 

 

 

 9 

Občané třetích zemí dle kategorie pobytu a pohlaví - ke dni 31. 12. 2018 

Státní příslušnost 

Cizinci celkem Přechodný pobyt Trvalý pobyt 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

Celkem cizinci-třetizemci 180 936 153 502 334 438 72 791 58 284 131 075 108 145 95 218 203 363 

 

Ukrajina 71 392 60 317 131 709 27 498 19 215 46 713 43 894 41 102 84 996 

Vietnam 33 415 27 728 61 143 4 999 4 739 9 738 28 416 22 989 51405 

Rusko 16 325 21 898 38 223 6 764 9 824 16 588 9 561 12 074 21 635 

Spojené státy 5 307 4 203 9 510 3 037 3 047 6 084 2 270 1 156 3 426 

Mongolsko 4 186 4 895 9 081 2 027 1 887 3 914 2159 3 008 5 167 

Čína 3 969 3 537 7 506 1 638 1 400 3 038 2 331 2 137 4 468 

Bělorusko 3 039 3 351 6 390 1 851 1 521 3 372 1 188 1 830 3 018 

Kazachstán 2 672 3 502 6 174 1 644 2 149 3 793 1 028 1 353 2 381 

Moldavsko 3 338 2 495 5 833 1 242 783 2 025 2 096 1 712 3 808 

Indie 3 159 1 303 4 462 2 655 1 135 3 790 504 168 672 

Zdroj: IS CIS 

 

Občané EU dle kategorie pobytu a pohlaví - ke dni 31. 12. 2018  

Státní příslušnost 
Cizinci celkem Přechodný pobyt Trvalý pobyt 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

Celkem občané EU 141 227 91 266 232 493 95 942 49 235 145 177 45 285 42 031 87 316 

 z toho nejvíce občanů:  

Slovensko 62 948 53 869 116 817 39 041 27 547 66 588 23 907 26 322 50 229 

Polsko 10 964 10 315 21 279 7 252 3 212 10 464 3 712 7 103 10 815 

Německo 17 151 4 116 21 267 14 099 2 682 16 781 3 052 1 434 4 486 

Bulharsko 9 777 5 816 15 593 6 691 3 631 10 322 3 086 2 185 5 271 

Rumunsko 9 834 4 850 14 684 7 632 3 323 10 955 2 202 1 527 3 729 

Velká Británie 5 467 1 626  7 093 3 623 1 279 4 902 1 844  347 2 191 

Maďarsko 4 245 2 400 6 645 3 760 2 050 5 810 485 350 835 

Itálie 4 263 1 005 5 268 2 809 714 3 523 1 454 291 1 745 

Francie 2 942 1 222 4 146 2 093 951 3 044 849 271 1 120 

Rakousko 2 887 757 3 644 2 051 456 2 507 836 301 1 137 

Zdroj: IS CIS 



 

 

 10 

Cizinci s povoleným pobytem na území ČR dle teritoria krajů ČR – porovnání roku 2017/2018 

Kraj 
Stav 

k 31. 12. 2017 
tj. % 

Stav 
K 31. 12. 2018 

tj. % 
Změna oproti předchozímu roku 

v % Absolutní číslo 

Celkem cizinci s povoleným 
pobytem 

526 811 100,0 566 931 100,0 7,6 40 120 

z toho v teritoriu kraje: 

Jihočeský 19 242 3,7 21 265 3,8 10,5 2 023 

Jihomoravský 46 898 9,0 50 648 8,9 8,0 3 750 

Karlovarský 19 982 3,8 20 689 3,6 3,5 707 

Královéhradecký 15 392 2,9 16 747 3,0 8,8 1 355 

Liberecký 19 856 3,8 21 417 3,8 7,9 1 561 

Moravskoslezský 26 546 5,1 28 103 5,0 5,9 1 557 

Olomoucký 11 457 2,2 12 341 2,2 7,7 884 

Pardubický 15 230 2,9 1 7642 3,1 15,8 2 412 

Plzeňský 31 552 6,0 35 462 6,3 12,4 3 910 

Praha 196 182 37,5 206 656 36,5 5,3 10 474 

Středočeský 69 350 13,2 76 653 13,5 10,5 7 303 

Ústecký 35 343 6,7 37 393 6,6 5,8 2 050 

Vysočina 9 297 1,8 10 692 1,9 15,0 1 395 

Zlínský 9 458 1,8 10 285 1,8 8,7 827 

neuvedeno 1 026 0,2 938 0,2 -8,6 -88 

Zdroj: IS CIS 

 



 

 

 

 11 

Přehled o počtu cizinců podle druhu povoleného pobytu, kraj – okres, ke dni 31. 12. 2018 

Kraj Okres 
Druh pobytu 

CELKEM 
Přechodný Trvalý 

Jihočeský 

České Budějovice 3 442 3 449 6 891 

Český Krumlov 1 591 1 754 3 345 

Jindřichův Hradec 876 1 190 2 066 

Písek 1 467 1 267 2 734 

Prachatice 843 806 1 649 

Strakonice 1 037 1 152 2 189 

Tábor 1 065 1 326 2 391 

CELKEM 10 321 10 944 21 265 

Jihomoravský 

Blansko 951 1 532 2 483 

Brno-město 18 680 13 373 32 053 

Brno-venkov 2 273 3 685 5 958 

Břeclav 1 351 1 644 2 995 

Hodonín 1 284 1 347 2 631 

Vyškov 610 1 238 1 848 

Znojmo 1 111 1 569 2 680 

CELKEM 26 260 24 388 50 648 

Karlovarský 

Cheb 2 826 5 280 8 106 

Karlovy Vary 3 374 6 203 9 577 

Sokolov 1 376 1 630 3 006 

CELKEM 7 576 13 113 20 689 

Královéhradecký 

Hradec Králové 2 930 3 044 5 974 

Jičín 1 111 1 295 2 406 

Náchod 1 147 1 824 2 971 

Rychnov nad Kněžnou 1 139 915 2 054 

Trutnov 1 575 1 767 3 342 

CELKEM 7 902 8 845 16 747 

Liberecký 

Česká Lípa 1 944 2 703 4 647 

Jablonec nad Nisou 1 766 2 666 4 432 

Liberec 4 648 5 744 10 392 

Semily 746 1 200 1 946 

CELKEM 9 104 12 313 21 417 

Moravskoslezský 

Bruntál 356 662 1 018 

Frýdek-Místek 1 841 2 093 3 934 

Karviná 3 638 3 320 6 958 

Nový Jičín 1 017 1 171 2 188 

Opava 702 1 116 1 818 

Ostrava-město 6 068 6 119 12 187 

CELKEM 13 622 14 481 28 103 

Olomoucký 

Jeseník 422 429 851 

Olomouc 2 917 2 921 5 838 

Prostějov 664 1 128 1 792 

Přerov 978 1 392 2 370 

Šumperk 567 923 1 490 

CELKEM 5 548 6 793 12 341 

Pardubický 

Chrudim 948 1 077 2 025 

Pardubice 6 231 3 456 9 687 

Svitavy 1 009 865 1 874 

Ústí nad Orlicí 2 491 1 565 4 056 

CELKEM 10 679 6 963 17 642 



 

 

 12 

Plzeňský 

Domažlice 1 543 1 951 3 494 

Klatovy 1 502 1 488 2 990 

Plzeň-jih 1 141 1 047 2 188 

Plzeň-město 9 402 8 189 17 591 

Plzeň-sever 1 090 1 314 2 404 

Rokycany 1 228 1 099 2 327 

Tachov 2 176 2 292 4 468 

CELKEM 18 082 17 380 35 462 

Praha Hlavní město Praha 104 566 101 811 206 377 

Středočeský 

Benešov 1 286 1 621 2 907 

Beroun 2 450 2 645 5 095 

Kladno 3 387 5 582 8 969 

Kolín 2 051 2 280 4 331 

Kutná Hora 1 159 1 513 2 672 

Mělník 1 954 3 170 5 124 

Mladá Boleslav 7 392 4 758 12 150 

Nymburk 2 193 2 790 4 983 

Praha-východ 5 551 8 471 14 022 

Praha-západ 4 175 7 330 11 505 

Příbram 1 180 1 921 3 101 

Rakovník 649 1 145 1 794 

CELKEM 33 427 43 226 76 653 

Ústecký 

Děčín 1 332 2 950 4 282 

Chomutov 3 334 3 261 6 595 

Litoměřice 1 885 2 225 4 110 

Louny 1 378 1 450 2 828 

Most 3 312 2 288 5 600 

Teplice 4 463 4 040 8 503 

Ústí nad Labem 2 286 3 189 5 475 

CELKEM 17 990 19 403 37 393 

Vysočina 

Havlíčkův Brod 1 204 951 2 155 

Jihlava 1 818 1 708 3 526 

Pelhřimov 1 136 1 068 2 204 

Třebíč  455  890 1 345 

Žďár nad Sázavou 644 818 1 462 

CELKEM 5 257 5 435 10 692 

Zlínský 

Kroměříž 462 811 1 273 

Uherské Hradiště 1 221 1 414 2 635 

Vsetín 1 180 1 035 2 215 

Zlín 2 074 2 088 4 162 

CELKEM 4 937 5 348 10 285 

neuvedeno 744 194 938 

CELKEM 276 252 290 679 566 931 

Zdroj: IS CIS 



 

 

 

 13 

I.3 EKONOMICKÉ AKTIVITY CIZINCŮ V ČESKÉ REPUBLICE 

Přehled občanů nečlenských států EU/EHP a Švýcarska, včetně jejich rodinných příslušníků, 
v postavení zaměstnanců v ČR k 31. 12. 2018 

Státy Celkem 
Z toho 

Pracovní povolení* Informační karty 

Ukrajina 121 086 49 699 71 387 

Rusko 14 597 2 822 11 775 

Vietnam 12 558 2 682 9 876 

Mongolsko 5 640 2 827 2 813 

Moldavsko 4 556 1 557 2 999 

Bělorusko 4 012 1 661 2 351 

Čína 3 571 1 133 2 438 

Kazachstán 3 294 478 2 816 

Srbsko  3 202 2 027 1 175 

Indie 2 810 1 631 1 179 

Spojené státy 2 182 655 1 527 

Uzbekistán 1 472 605 867 

Turecko 1 369 533 836 

Bosna a Hercegovina 1 284 726 558 

Filipíny 1 238 1 061 177 

Makedonie 1 227 528 699 

Nepál 1 198 993 205 

Korejská republika 970 856 114 

Thajsko 960 812 148 

Arménie 918 285 633 

Tunisko 867 117 750 

Egypt 733 150 583 

Japonsko 709 493 216 

Kyrgyzstán  664 304 360 

Gruzie 654 330 324 

Ázerbájdžán 572 216 356 

Brazílie 507 224 283 

Sýrie 463 55 408 

Mexiko 431 133 298 

Alžírsko 425 31 394 

Ostatní státy 7 883 1 754 6 129 

 Celkem 202 052 77 378 124 674 

Zdroj: MPSV 
* Pracovní povolení zahrnují povolení k zaměstnání, zaměstnanecké karty a modré karty 



 

 

 14 

Přehled občanů států EU/EHP a Švýcarska, včetně jejich rodinných příslušníků, v postavení 
zaměstnanců v ČR k 31. 12. 2018 

Státy  Informační karty 

Slovensko 191 818 

Polsko  44 896 

Rumunsko 44 099 

Bulharsko 34 543 

Maďarsko  18 051 

Německo 4 943 

Itálie 4 238 

Velká Británie 4 204 

Francie 3 737 

Španělsko 2 470 

Litva 1 713 

Řecko 1 581 

Chorvatsko 1 548 

Nizozemsko 1 534 

Rakousko 1 401 

Lotyšsko 1 097 

Portugalsko 985 

Belgie 771 

Švédsko 571 

Irsko 565 

Finsko 387 

Slovinsko 337 

Dánsko 322 

Švýcarsko 273 

Estonsko 233 

Norsko 134 

Kypr 79 

Malta 40 

Lucembursko 27 

Island  24 

Lichtenštejnsko 3 

 Celkem 366 624 

    Zdroj: MPSV  



 

 

 

 15 

Přehled držitelů zaměstnaneckých karet podle státního občanství k 31. 12. 2018 

Státy Celkem 

Ukrajina 22 424 

Mongolsko 2 819 

Vietnam 2 602 

Rusko 2 215 

Bělorusko 1 337 

Indie 1 300 

Srbsko 1 252 

Filipíny 1 060 

Čína 980 

Nepál 957 

Moldavsko 955 

Thajsko 809 

Bosna a Hercegovina 666 

Uzbekistán 525 

Korejská republika 520 

Makedonie 476 

Turecko 469 

Spojené státy 396 

Kazachstán 306 

Gruzie 275 

Bangladéš 267 

Arménie 251 

Kyrgyzstán 242 

Brazílie 207 

Ázerbájdžán 176 

Indonésie 153 

Egypt 140 

Japonsko 117 

Tunisko 115 

Mexiko 113 

Kosovo 113 

Jižní Afrika 85 

Albánie 84 

Tchaj-Wan 75 

Izrael 73 

Kostarika 60 

Kanada 43 

Argentina 43 

Sýrie 42 

Maroko 41 

Kuba 31 

Nigérie 30 

Srí Lanka 29 

Malajsie 28 

Kolumbie 28 

Ghana 26 

Austrálie 24 

 Írán 24 

Alžírsko 23 

Pákistán 22 



 

 

 16 

Venezuela 21 

Nový Zéland 19 

Černá Hora 15 

Keňa 14 

Tádžikistán 13 

Peru 13 

Jordánsko 12 

Libanon 10 

Chile 9 

Laos 8 

Zimbabwe 8 

Mauricius 7 

Kamerun 7 

Ekvádor 6 

Palestina 6 

Salvador 6 

Guatemala 6 

Pobřeží slonoviny 5 

Etiopie 5 

Panama 4 

Kambodža 4 

Singapur 3 

Bolívie 3 

Demokratická republika Kongo 3 

Surinam 3 

Burkina Faso 3 

Dominikánská republika 3 

Korejská lid. dem. Republika 2 

Saúdská Arábie 2 

Hong Kong 2 

Paraguay 2 

Jamajka 2 

Irák 2 

Nauru 2 

Belize 2 

Turkmenistán 2 

Konžská republika 1 

Namibie 1 

Libye 1 

Monako 1 

Uganda 1 

Nikaragua 1 

Sierra Leone 1 

Bahrajn 1 

Afghánistán 1 

Jemen 1 

Trinidad a Tobago 1 

Celkem 45 293 

     Zdroj: MPSV 



 

 

 

 17 

 
Přehled držitelů povolení k zaměstnání podle státního občanství k 31. 12. 2018 

Státy Celkem 

Ukrajina 27 120 

Srbsko 771 

Moldavsko 599 

Japonsko 374 

Rusko 366 

Korejská republika 328 

Bělorusko 312 

Indie 296 

Spojené státy 252 

Kazachstán 160 

Čína 142 

Vietnam 80 

Uzbekistán 67 

Kyrgyzstán  61 

Bosna a Hercegovina 58 

Gruzie 54 

Turecko 50 

Makedonie 50 

Kanada 39 

Ázerbájdžán 36 

Nepál 36 

Arménie 31 

Afganistán 16 

Pákistán 15 

Irán 14 

Mexiko 14 

Kosovo 11 

Jižní Afrika 9 

Sýrie 8 

Kuba 8 

Mongolsko 8 

Alžírsko 8 

Egypt 7 

Austrálie 7 

Izrael 7 

Demokratická republika Kongo 7 

Tádžikistán 6 

Brazílie 6 

Černá Hora 5 

Singapur 5 

Bez státní příslušnosti 4 

Nový Zéland 4 

Argentina 3 

Libanon 3 

Irák 3 

Nigérie 3 

Thajsko 3 

Turkmenistán 2 

Kamerun 2 



 

 

 18 

Kolumbie 2 

Etiopie 2 

Kostarika 2 

Ghana 2 

Jordánsko 2 

Niger 2 

Tunisko 2 

Bangladéš 1 

Tchaj-wan 1 

Albánie 1 

Ekvádor 1 

Indonésie 1 

Jemen 1 

Maroko 1 

Libye 1 

Srí lanka 1 

Peru 1 

Saúdská Arábie 1 

Celkem 31 495 

     Zdroj: MPSV 



 

 

 

 19 

Přehled držitelů modrých karet podle státního občanství k 31. 12. 2018 
Státy Celkem 

Rusko 241 

Ukrajina 155 

Indie 35 

Turecko 14 

Uzbekistán 13 

Kazachstán  12 

Bělorusko 12 

Brazílie 11 

Čína 11 

Korejská republika 8 

Spojené státy 7 

Mexiko 6 

Sýrie 5 

Tchaj-Wan 5 

Ázerbájdžán 4 

Albánie 4 

Srbsko 4 

Izrael  3 

Kanada 3 

Kolumbie 3 

Arménie 3 

Austrálie 3 

Egypt 3 

Moldavsko 3 

Makedonie 2 

Japonsko  2 

Bosna a Hercegovina 2 

Malajsie 2 

Gruzie 1 

Bangladéš 1 

Írán 1 

Jižní Afrika 1 

Kostarika 1 

Kyrgyzstán  1 

Nigerie 1 

Tádžikistán 1 

Nigerie 1 

Irák 1 

Argentina 1 

Filipíny 1 

Kosovo 1 

Indonésie 1 

Celkem 413 

Zdroj: MPSV 

 



 

 

 20 

Přehled zahraničních občanů v postavení zaměstnanců podle krajů k 31. 12. 2018 

Kraj Celkem  

Z toho 

Pracovní 
oprávnění

*
 

Informační karty 
cizinců 

Informační karty 
občanů EU/EHP a 

Švýcarska 

Celkem 568 676 77 378 124 674 366 624 

z toho: 

Praha 191 494 21 464 58 429 111 601 

Středočeský kraj 92 120 12 641 15 005 64 474 

Jihočeský kraj 19 090 3 755 3 728 11 607 

Plzeňský kraj 54 442 7 576 8 831 38 035 

Karlovarský kraj 12 209 1 535 4 912 5 762 

Ústecký kraj 17 958 4 667 4 470 8 821 

Liberecký kraj 17 495 3 500 3 789 10 206 

Královéhradecký kraj 21 047 2 292 3 296 15 459 

Pardubický kraj 21 270 5 666 3 677 11 927 

Vysočina 12 232 2 167 2 213 7 852 

Jihomoravský kraj 59 145 7 018 11 052 41 075 

Olomoucký kraj 10 714 1 125 1 847 7 742 

Zlínsky kraj 11 362 1 489 1 528 8 345 

Moravskoslezský kraj 28 098 2 483 1 897 23 718 

Zdroj: MPSV  
*Zahrnuje povolení k zaměstnání, modré karty a zaměstnanecké karty 

 

 

Počet podnikatelů ke dni 31. 12. 2018 dle krajů 

Kraj občané ČR Cizinci Celkem 

Hlavní město Praha 305 065 34 505 339 570 

Středočeský kraj 254 814 10 011 264 825 

Ústecký kraj 124 437 7 815 132 252 

Jihomoravský kraj 213 957 7 228 221 185 

Plzeňský kraj 103 623 5 491 109 114 

Karlovarský kraj 49 726 4 817 54 543 

Moravskoslezský kraj 183 986 4 247 188 233 

Jihočeský kraj 121 448 2 814 124 262 

Liberecký kraj 89 339 2 623 91 962 

Královéhradecký kraj 104 655 2 545 107 200 

Olomoucký kraj 105 715 2 237 107 952 

Pardubický kraj 89 347 2 184 91 531 

Zlínský kraj 107 235 1 853 109 088 

Kraj Vysočina 85 306 1 473 86 779 

Celkem 1 938 653 89 843 2 028 496 

Zdroj: MPO 
Poznámka: řazeno podle nejvyšší hodnoty „Cizinci“  

 

Počet podnikatelů – cizinců dle pohlaví a krajů ke dni 31. 12. 2018 

Kraj Muži Ženy Celkem 



 

 

 

 21 

Hlavní město Praha 22 373 12 132 34 505 

Středočeský kraj 6 896 3 115 10 011 

Ústecký kraj 5 649 2 166 7 815 

Jihomoravský kraj 5 182 2 046 7 228 

Plzeňský kraj 3 705 1 786 5 491 

Karlovarský kraj 2 978 1 839 4 817 

Moravskoslezský kraj 3 232 1 015 4 247 

Jihočeský kraj 1 947 867 2 814 

Liberecký kraj 1 884 739 2 623 

Královéhradecký kraj 1 836 709 2 545 

Olomoucký kraj 1 636 601 2 237 

Pardubický kraj 1 587 597 2 184 

Zlínský kraj 1 345 508 1 853 

Kraj Vysočina 1 041 432 1 473 

Cizinci celkem 61 291 28 552 89 843 

Zdroj: MPO  
Poznámka: řazeno podle nejvyšší hodnoty „Celkem“  

 



 

 

 22 

Počet podnikatelů – cizinců a živnostenských oprávnění cizinců dle státní příslušnosti a pohlaví 
ke dni 31. 12. 2018 

Státní příslušnost 
Podnikatelé Živnostenské oprávnění 

Muži Ženy Celkem Muži Ženy Celkem 

Afghánistán 47 5 52 79 6 85 

Albánie 41 3 44 53 3 56 

Alžírsko 148 3 151 214 5 219 

Angola 32 2 34 40 3 43 

Ázerbájdžán 61 17 78 78 21 99 

Argentina 22 10 32 25 11 36 

Austrálie 78 29 107 81 29 110 

Rakousko 418 96 514 506 111 617 

Bangladéš 11 1 12 24 1 25 

Arménie 234 111 345 388 149 537 

Belgie 116 18 134 130 18 148 

Bolívie 8 3 11 8 4 12 

Bosna a Hercegovina 204 73 277 299 83 382 

Botswana 0 1 1 0 1 1 

Brazílie 41 33 74 43 36 79 

Britské Panenské ostrovy 6 0 6 6 0 6 

Kosovo 40 3 43 75 6 81 

Bulharsko 1 362 368 1 730 1 718 445 2 163 

Myanmar 5 1 6 7 2 9 

Bělorusko 323 319 642 401 391 792 

Kambodža 2 3 5 2 7 9 

Kamerun 16 3 19 18 3 21 

Kanada 105 63 168 108 68 176 

Kapverdy 0 1 1 0 1 1 

Šrí Lanka 15 0 15 19 0 19 

Čad 58 24 82 74 25 99 

Chile 15 15 30 17 16 33 

Čína 149 115 264 215 138 353 

Tchaj-wan 2 10 12 2 11 13 

Vánoční ostrov 0 1 1 0 1 1 

Kolumbie 24 15 39 29 16 45 

Konžská republika 14 2 16 18 2 20 

Demokratická republika Kongo 8 5 13 8 7 15 

Kostarika 4 3 7 4 4 8 

Chorvatsko 299 97 396 423 115 538 

Kuba 31 16 47 43 19 62 

Kypr 11 8 19 12 10 22 

Benin 13 5 18 17 6 23 

Dánsko 64 10 74 66 11 77 

Dominikánská republika 3 2 5 8 2 10 

Ekvádor 12 0 12 12 0 12 



 

 

 

 23 

Salvador 1 1 2 1 1 2 

Etiopie 10 3 13 11 3 14 

Eritrea 1 0 1 2 0 2 

Estonsko 13 16 29 16 17 33 

Finsko 46 17 63 49 19 68 

Alandy 30 7 37 39 9 48 

Francie 479 145 624 528 154 682 

Gabon 0 1 1 0 1 1 

Gruzie 57 39 96 70 51 121 

Gambie 2 0 2 3 0 3 

Palestina 12 0 12 15 0 15 

Německo 2 641 520 3 161 2 907 581 3 488 

Ghana 38 8 46 40 8 48 

Řecko 184 43 227 252 47 299 

Guatemala 5 2 7 5 2 7 

Guinea 15 3 18 16 3 19 

Guyana 1 0 1 1 0 1 

Honduras 5 2 7 5 2 7 

Hongkong 1 1 2 2 1 3 

Maďarsko 701 152 853 791 169 960 

Island 8 2 10 8 2 10 

Indie 93 23 116 122 25 147 

Indonésie 1 6 7 1 7 8 

Írán 27 7 34 30 8 38 

Irák 59 4 63 76 4 80 

Irsko 157 42 199 164 42 206 

Izrael 67 23 90 84 28 112 

Itálie 895 135 1 030 1 108 148 1 256 

Pobřeží slonoviny 15 1 16 17 1 18 

Jamajka 1 1 2 1 1 2 

Japonsko 19 53 72 23 53 76 

Kazachstán 284 286 570 360 334 694 

Jordánsko 34 1 35 48 1 49 

Keňa 4 5 9 4 6 10 

Korejská lidově demokratická 
republika 

2 1 3 2 1 3 

Korejská republika 33 38 71 37 46 83 

Kuvajt 4 0 4 4 0 4 

Kyrgyzstán 39 41 80 56 52 108 

Laos 3 2 5 5 4 9 

Libanon 42 1 43 60 1 61 

Lotyšsko 59 40 99 65 47 112 

Libérie 1 0 1 1 0 1 

Libye 13 2 15 18 2 20 

Lichtenštejnsko 1 0 1 1 0 1 

Litva 92 48 140 104 54 158 



 

 

 24 

Lucembursko 5 1 6 5 1 6 

Madagaskar 7 0 7 7 0 7 

Malajsie 4 6 10 4 6 10 

Mali 2 0 2 2 0 2 

Malta 10 3 13 10 4 14 

Mauritánie 1 0 1 1 0 1 

Mauricius 1 1 2 1 1 2 

Mexiko 49 20 69 66 20 86 

Mongolsko 99 137 236 120 158 278 

Moldavsko 477 248 725 611 297 908 

Černá Hora 17 13 30 27 15 42 

Maroko 47 9 56 60 10 70 

Namibie 1 1 2 1 1 2 

Nepál 7 2 9 17 3 20 

Nizozemsko 254 52 306 280 62 342 

Nizozemské Antily 2 0 2 2 0 2 

Vanuatu 1 0 1 2 0 2 

Nový Zéland 29 3 32 38 3 41 

Niger 14 1 15 14 1 15 

Nigérie 136 13 149 165 14 179 

Norsko 15 12 27 15 12 27 

Pákistán 72 2 74 95 2 97 

Panama 3 1 4 4 1 5 

Paraguay 2 0 2 2 0 2 

Peru 35 11 46 41 11 52 

Filipíny 6 38 44 6 46 52 

Polsko 1 712 833 2 545 2 058 972 3 030 

Portugalsko 72 14 86 85 15 100 

Guinea-Bissau 2 0 2 3 0 3 

Katar 0 1 1 0 2 2 

Rumunsko 1 438 287 1 725 1 684 327 2 011 

Rusko 1 331 1 775 3 106 1 629 2 138 3 767 

Svatá Lucie 1 0 1 1 0 1 

Svatý Tomáš a Princův ostrov 2 0 2 2 0 2 

Saúdská Arábie 1 0 1 1 0 1 

Senegal 16 0 16 18 0 18 

Srbsko 160 52 212 243 60 303 

Sierra Leone 2 1 3 3 1 4 

Singapur 0 2 2 0 2 2 

Slovensko 12 754 4 957 17 711 16 360 6 025 22 385 

Vietnam 13 021 8 151 21 172 21 792 13 245 35 037 

Slovinsko 52 27 79 70 29 99 

Somálsko 2 0 2 3 0 3 

Jižní Afrika 32 32 64 35 35 70 

Zimbabwe 3 0 3 3 0 3 



 

 

 

 25 

Španělsko 284 96 380 320 99 419 

Súdán 6 1 7 7 1 8 

Surinam 1 1 2 1 1 2 

Švédsko 95 42 137 105 47 152 

Švýcarsko 54 20 74 61 23 84 

Sýrie 151 14 165 255 17 272 

Tádžikistán 12 1 13 13 1 14 

Thajsko 10 121 131 15 168 183 

Togo 0 1 1 0 1 1 

Spojené arabské emiráty 1 0 1 1 0 1 

Tunisko 144 5 149 195 5 200 

Turecko 157 17 174 265 20 285 

Turkmenistán 2 4 6 4 5 9 

Uganda 1 2 3 2 2 4 

Ukrajina 14 677 7 204 21 881 17 776 8 302 26 078 

Makedonie 276 31 307 419 36 455 

Egypt 104 2 106 170 2 172 

Velká Británie 1 494 303 1 797 1 552 309 1 861 

Guernsey 1 0 1 1 0 1 

Tanzanie 4 0 4 4 0 4 

Spojené státy 971 648 1 619 1 022 665 1 687 

Burkina Faso 1 0 1 1 0 1 

Uruguay 2 2 4 2 2 4 

Uzbekistán 308 44 352 403 54 457 

Venezuela 17 15 32 18 17 35 

Jemen 21 4 25 22 5 27 

Srbsko a Černá Hora 360 50 410 448 53 501 

Zambie 3 2 5 5 2 7 

CELKEM 61 291 28 552 89 843 81 095 37 078 118 173 

Zdroj: MPO 

 

Ekonomické aktivity cizinců v České republice – stav k 31. 12. 2018 

Ekonomické aktivity cizinců Celkem 

Pracovní povolení 77 378 

Informační karty cizinců ze třetích zemí 124 674 

Informační karty občanů EU/EHP a Švýcarska 366 624 

Celkem zahraničních pracovníků 568 676 

Celkem živnostenských oprávnění vydaných cizincům 118 173 

Cizinci s živnostenským oprávněním 89 843 

Zdroj: MPSV a MPO  
 



 

 

 26 

II II ..   VVZZ DD ĚĚ LL ÁÁ VV ÁÁ NN ÍÍ   CC II ZZ II NN CC ŮŮ   VV   ČČRR   

Vzdělání dětí – cizinců v mateřských školách v roce 2018 – TOP 20  

Státní příslušnost 

Celkem 

Z toho dívky S trvalým pobytem Azylanti  

Počet v % 

Cizinci celkem 11 343 100,0 5 402 10 568 86 

z toho:  

Vietnam 2 963 26,1 1 405 2 804 10 

Ukrajina 2 677 23,6 1 259 2 523 28 

Slovensko 2 053 18,1 994 1 864 0 

Rusko 732 6,5 344 697 3 

Mongolsko 366 3,2 168 339 2 

Bulharsko 282 2,5 136 261 0 

Rumunsko 281 2,5 143 268 0 

Polsko 196 1,7 98 162 0 

Moldavsko 164 1,4 74 157 1 

Čína 154 1,4 74 145 1 

Maďarsko 106 0,9 46 97 0 

Spojené státy 93 0,8 45 86 1 

Bělorusko 81 0,7 41 78 2 

Německo 63 0,6 26 51 0 

Velká Británie 61 0,5 27 56 0 

Itálie 60 0,5 31 59 0 

Kazachstán 58 0,5 28 56 2 

Francie 50 0,4 27 45 0 

Uzbekistán 50 0,4 27 48 2 

Korea 49 0,4 25 41 0 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 30. 9. 2018) 



 

 

 

 27 

Vzdělávání dětí – cizinců v přípravných třídách základních škol, přípravném stupni základních 
škol speciálních v roce 2018 – TOP 20 

Státní příslušnost 
Celkem 

Z toho dívky 
S trvalým 
pobytem 

Azylanti  
Počet v % 

Cizinci celkem 219 100,0 83 182 3 

  z toho: 

Ukrajina 59 26,9 22 54 0 

Vietnam 54 24,7 20 50 1 

Slovensko 28 12,8 13 15 0 

Čína 11 5,0 4 7 0 

Mongolsko 11 5,0 5 7 0 

Rusko 9 4,1 4 9 0 

Rumunsko 6 2,7 2 4 0 

Bulharsko 4 1,8 1 4 0 

Kazachstán 4 1,8 2 3 1 

Moldavsko 4 1,8 1 4 0 

Bělorusko 3 1,4 1 3 0 

Turecko 3 1,4 0 3 0 

Chorvatsko 2 0,9 2 2 0 

Kyrgyzstán 2 0,9 1 2 0 

Polsko 2 0,9 1 2 0 

Velká Británie 2 0,9 0 2 0 

Albánie 1 0,5 1 1 0 

Alžírsko 1 0,5 0 1 0 

Ázerbájdžán 1 0,5 0 1 0 

Egypt 1 0,5 1 1 0 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 30. 9. 2018) 



 

 

 28 

Vzdělávání dětí – cizinců na základních školách v roce 2018 – TOP 20 

Státní příslušnost 
Celkem 

Z toho dívky 
S trvalým 
pobytem 

Azylanti  
Počet v % 

Cizinci celkem 24 026 100,0 11 595 18 415 299 

z toho: 

Ukrajina 6 619 27,5 3 240 5 523 58 

Slovensko 5 181 21,6 2 547 3 190 0 

Vietnam 4 631 19,3 2 193 4 340 7 

Rusko 1 583 6,6 735 1 247 17 

Bulharsko 676 2,8 339 407 0 

Mongolsko 515 2,1 250 384 4 

Rumunsko 507 2,1 233 327 0 

Moldavsko 445 1,9 206 339 7 

Polsko 418 1,7 214 223 0 

Čína 403 1,7 188 366 1 

Maďarsko 266 1,1 137 152 0 

Bělorusko 213 0,9 100 176 10 

Kazachstán 186 0,8 81 129 28 

Srbsko 128 0,5 67 109 0 

Německo 123 0,5 55 89 0 

Arménie 116 0,5 47 99 8 

Velká Británie 115 0,5 65 83 0 

Itálie 97 0,4 52 58 0 

Chorvatsko 93 0,4 41 82 0 

Spojené státy 93 0,4 46 73 0 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 30. 9. 2018) 
 
 



 

 

 

 29 

Vzdělávání dětí – cizinců na středních školách v roce 2018 – TOP 20 

Státní příslušnost 
Celkem 

Z toho dívky 
S trvalým 
pobytem 

Azylanti  
Počet v % 

Cizinci celkem 9 305 100,0 4 648 7 021 79 

  z toho: 

Ukrajina 2 795 30,0 1 317 2 174 39 

Slovensko 1 825 19,6 896 1 071 0 

Vietnam 1 663 17,9 852 1 619 0 

Rusko 1 029 11,1 565 695 5 

Mongolsko 156 1,7 86 152 0 

Bulharsko 148 1,6 77 118 0 

Kazachstán 145 1,6 81 71 8 

Moldavsko 138 1,5 59 119 0 

Polsko 115 1,2 64 95 0 

Čína 113 1,2 58 107 0 

Bělorusko 106 1,1 55 84 3 

Rumunsko 99 1,1 46 69 0 

Německo 86 0,9 44 57 0 

Srbsko 65 0,7 20 33 0 

Maďarsko 62 0,7 28 36 0 

Spojené státy 47 0,5 28 26 0 

Arménie 38 0,4 19 25 4 

Chorvatsko 35 0,4 21 33 0 

Itálie 34 0,4 19 15 0 

Makedonie 29 0,3 11 26 0 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 30. 9. 2018) 



 

 

 30 

Vzdělávání dětí – cizinců na konzervatořích v roce 2018 – TOP 20 

Státní příslušnost 
Celkem 

Z toho dívky 
S trvalým 
pobytem 

Azylanti  
Počet v % 

Cizinci celkem 209 100,0 140 54 0 

z toho: 

Slovensko 68 32,5 39 10 0 

Rusko 46 22,0 33 15 0 

Ukrajina 35 16,7 22 11 0 

Korea 8 3,8 6 0 0 

Bělorusko 5 2,4 5 1 0 

Kazachstán 5 2,4 5 0 0 

Itálie 4 1,9 4 2 0 

Kostarika 4 1,9 4 0 0 

Maďarsko 4 1,9 4 0 0 

Mongolsko 3 1,4 1 1 0 

Polsko 3 1,4 1 1 0 

Turecko 3 1,4 3 0 0 

Vietnam 3 1,4 3 2 0 

Čína 2 1,0 1 1 0 

Francie 2 1,0 1 1 0 

Německo 2 1,0 1 2 0 

Spojené státy 2 1,0 1 1 0 

Ázerbájdžán 1 0,5 1 0 0 

Bulharsko 1 0,5 1 1 0 

Chorvatsko 1 0,5 0 1 0 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 30. 9. 2018) 



 

 

 

 31 

Vzdělávání dětí – cizinců na vyšších odborných školách v roce 2018 – TOP 20 

Státní příslušnost 
Celkem 

Z toho dívky 
S trvalým 
pobytem 

Azylanti  

Počet v % 

Cizinci celkem 705 100,0 485 197 2 

  z toho: 

Slovensko 284 40,3 205 39 0 

Ukrajina 157 22,3 109 87 0 

Rusko 105 14,9 71 28 0 

Kazachstán 55 7,8 33 11 0 

Vietnam 35 5,0 15 3 0 

Bělorusko 20 2,8 16 8 0 

Polsko 5 0,7 5 2 0 

Uzbekistán 5 0,7 2 1 0 

Ázerbájdžán 4 0,6 3 0 0 

Maďarsko 3 0,4 3 0 0 

Mongolsko 3 0,4 3 3 0 

Sýrie 3 0,4 0 0 2 

Bulharsko 2 0,3 2 2 0 

Gruzie 2 0,3 1 1 0 

Kyrgyzstán 2 0,3 1 0 0 

Moldavsko 2 0,3 1 1 0 

Rumunsko 2 0,3 2 2 0 

Srbsko 2 0,3 1 2 0 

Afghánistán 1 0,1 1 1 0 

Bosna a Hercegovina 1 0,1 1 0 0 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 30. 10. 2018) 
 



 

 

 32 

Vzdělávání cizinců na veřejných a soukromých vysokých školách v roce 2018 – TOP 20 

Státní občanství Celkem v % 

Studijní programy 

Bakalářské  
Magisterské 

studium 
nenavazující 

Magisterské 
studium 

navazující 

Doktorské 
studium  

Cizinci celkem 44 846 100,0 22 022 7 430 11 191 4 346 

z toho:  

Slovensko 21 292 47,5 10 609 3 362  5 624 1 802 

Rusko 5 782 12,9 3 872 203 1 434 283 

Ukrajina 3 347 7,5 2 240 158 760 205 

Kazachstán 1 677 3,7 1 309 27 302 40 

Německo 829 1,8 103 458 84 184 

Indie 819 1,8 88 178 393 160 

Bělorusko 759 1,7 491 41 196 31 

Vietnam 549 1,2 294 23 95 137 

Čína 547 1,2 308 5 141 94 

Velká Británie 547 1,2 19 465 45 18 

Itálie 484 1,1 266 74 53 91 

Polsko 351 0,8 148 26 82 96 

Spojené státy americké 347 0,8 129 46 130 42 

Izrael 341 0,8 29 290 12 10 

Írán 281 0,6 16 176 17 72 

Portugalsko 279 0,6 2 247 10 20 

Turecko 258 0,6 46 21 147 44 

Ázerbájdžán 252 0,6 153 8 82 9 

Uzbekistán 243 0,5 166 8 53 16 

Norsko 242 0,5 6 223 10 3 

Zdroj: MŠMT (hodnoty k 31. 12. 2018) 



 

 

 

 33 

II II II ..   SSTT ÁÁ TT NN ÍÍ   OO BB ČČ AA NN SS TT VV ÍÍ   

Udělení státního občanství České republiky v roce 2018 

Stát Počet udělených Z toho azylantům 

Afghánistán 9 4 

Albánie 6  

Alžírsko 6  

Angola 1  

Arménie 19 1 

Austrálie 1  

Ázerbájdžán 3  

Bangladéš  2  

Bělorusko 139 6 

bez státní přísl. 5  

Bolívie 2  

Bosna a Hercegovina 38  

Brazílie 2  

Bulharsko 52  

Černá Hora 8  

Čína 6  

Dominikánská republika 1  

Egypt 6  

Ekvádor 1  

Estonsko 1  

Etiopie 1  

Filipíny 2  

Francie 11  

Ghana 2  

Gruzie 6 1 

Honduras 1  

Chorvatsko 22  

Indie 7  

Irák 3 1 

Írán 12 1 

Irsko 3  

Itálie 9  

Izrael 11  

JAR 3  

Jemen 13  

Jordánsko 5  

Kamerun 2  

Kanada 2  

Kapverdy 1  

Kazachstán 52  

Keňa 1  



 

 

 34 

Kolumbie 6  

Kongo 1  

Korea 1  

Kosovo 9  

Kuba 6  

Kyrgyzstán 12  

Libanon 4  

Libérie 1  

Litva 3  

Lotyšsko 2  

Maďarsko 16  

Makedonie 31  

Malajsie 3  

Maroko 3  

Mauricius 1  

Mexiko 3  

Moldavsko 118  

Mongolsko 25  

Myanmar 4 4 

Německo 9  

Nigérie 5  

Pákistán 1 1 

Palestina 5  

Paraguay 1  

Peru 2  

Pobřeží slonoviny 1  

Polsko 60  

Portugalsko 1  

Rakousko 1  

Rumunsko 82  

Rusko 633 1 

Řecko 12  

Salvador 1  

Senegal 2  

Slovensko 501  

Slovinsko 2  

Srbsko 57  

Srí Lanka 1  

Spojené státy 29  

Súdán 1  

Sýrie 10  

Švýcarsko 2  

Tunisko 2  

Turecko 7  

Ukrajina 1 317 4 



 

 

 

 35 

Uzbekistán 17 1 

Velká Británie 37  

Venezuela 1  

Vietnam 231  

CELKEM 3 757 25 

Zdroj: MV 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

IIVV..   NNEE LL EE GG ÁÁ LL NN ÍÍ   MM II GG RR AA CC EE   VV   ČČ EE SS KK ÉÉ   RR EE PP UU BB LL II CC EE   

Nelegální migrace v ČR v letech 2008-2018 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Nelegální migrace přes 
vnější schengenskou 

hranici 
168 190 140 80 119 179 181 240 222 250 339 

Nelegální pobyt 2 541 4 267 2 848 3 280 3 476 3 974 4 641 8 323 5 039 4 488 4 653 

Celkem 
nelegální migrace 

(celkem zjištěno osob) 
3 661  4 457 2 988 3 360 3 595 4 153 4 822 8 563 5 261 4 738 4 992 

Zdroj: ŘSCP 

 

Nelegální migrace v ČR – porovnání roku 2017/2018 

  

2017 tj. % 2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu 
období 

v % 
Absolutní 

číslo 

Nelegální migrace  
(celkem zjištěno osob) 

4 738 100,0 4 992 100,0 5,4 254 

  z toho: 

Nelegální migrace přes vnější 
schengenskou hranici 

250 5,3 339 6,8 35,6 89 

Nelegální pobyt 4 488 94,7 4 653 93,2 3,7 147 

Zdroj: ŘSCP 

 

Nelegální migrace v ČR v roce 2018 – TOP 10 dle kategorií 

Nelegální pobyt Nelegální migrace přes vnější schengenskou hranici 

 Zjištěno osob tj. %  Zjištěno osob tj. % 

Celkem 4 992 100,0 Celkem 339 100,0 

  z toho 10 nejčetnějších státních příslušností:  

Ukrajina 1 470 31,6 Gruzie 51 15,0 

Moldavsko 567 12,2 Albánie 39 11,5 

Vietnam 312 6,7 Ukrajina 28 8,3 

Rusko 273 5,9 uprchlík 1951 21 6,2 

Uzbekistán 157 3,4 Jemen 21 6,2 

Gruzie 137 2,9 Čína 19 5,6 

Čína 126 2,7 Turecko 19 5,6 

Saudská Arábie 109 2,3 Rusko 17 5,0 

Irák 103 2,2 Írán 12 3,5 

Kazachstán 86 1,8 Saudská Arábie 9 2,7 

Zdroj: ŘSCP 

 



 

 

 

 37 

Nelegální migrace v ČR v roce 2018 – dle kategorie a pohlaví 

 

Nelegální pobyt  

Celkem  

Nelegální migrace 
přes vnější 

schengenskou hranici 

Celkem  Celkový součet 

Neuvedeno 
- věk do 15 

let Muž Žena Muž Žena 

Celkem 10 3 486 1 157 4 653 246 93 339 4 992 

Zdroj: ŘSCP 
Vysvětlivka: u některých dětí do 15 let nebylo uvedeno pohlaví 

 

Nelegální migrace přes vnější schengenskou hranici - TOP 3 porovnání roku 2017/2018 

Státní příslušnost 2017 tj. % 2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu 
období 

v % 
Absolutní 

číslo 

Celkový součet 250 100,0 339 100,0 35,6 89 

  z toho:  

Gruzie 12 4,8 51 15,0 325 39 

Albánie 42 16,8 39 11,5 -7,1 -3 

Ukrajina 17 6,8 28 8,3 64,7 11 

Zdroj: ŘSCP  

 

Nelegální migrace na území ČR dle kontinentů – porovnání roku 2017/2018 

Kontinent 2017 2018 

Změna oproti předchozímu období 

v % Absolutní číslo 

Celkem 4 738 4 992 5,4 254 

  z toho: 

Afrika 310 265 -14,5 -45 

Jižní Amerika 17 35 105,9 18 

Severní Amerika 111 118 6,3 7 

Asie 1 766 1 787 1,2 21 

Evropa 2 462 2 731 10,9 269 

jiné* 72 56 -22,2 -16 

Zdroj: ŘSCP 
*např. bez st. příslušnosti, nezjištěno, Austrálie a Oceánie 

 

 



 

 

 38 

VV..   KKOO NN TT RR OO LL NN ÍÍ   ČČ II NN NN OO SS TT   AA   RR EE PP RR EE SS II VV NN ÍÍ   OO PP AA TT ŘŘ EE NN ÍÍ   

Kontrolní činnost v oblasti zákona o zaměstnanosti v roce 2018 

Kontrolní činnost v oblasti zákona o zaměstnanosti Celkem 

Počet kontrol dle zákona o zaměstnanosti (zahrnuty i kontroly zaměřené na nelegální 
zaměstnávání) 

8 840 

Počet kontrol - zjištěn nedostatek z oblasti zákona o zaměstnanosti  
(zahrnuto i nelegální zaměstnávání)  

1 048 

Počet nelegálně zaměstnaných občanů ČR 763 

Počet nelegálně zaměstnaných občanů EU 225 

Počet nelegálně zaměstnaných cizinců ze zemí mimo EU 3 595 

Zdroj: MPSV  

 
Počet a výše pokut za nedodržování zákona o zaměstnanosti uložených v roce 2018 

Důvod pokuty 
Počet uložených 

nepravomocných pokut 
Výše uložených pokut v 

Kč 

§ 139 odst. 1 písm. c) 
- přestupek, výkon nelegální práce fyzickou osobou § 5 písm. e) 

2 22 000 

§ 139 odst. 1 písm. d) 
- přestupek, umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) 
bodu 1 nebo 2 

2 37 000 

§ 140 odst. 1 písm. c) 
- přestupek, umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) 
bodu 1 nebo 2 

481 147 126 500 

§ 140 odst. 1 písm. e) 
- přestupek, umožnění výkonu nelegální práce podle § 5 písm. e) 
bodu 3 (cizinec bez povolení k pobytu) 

40 4 166 000 

§ 140 odst. 1 písm. b) 
- přestupek, zprostředkování zaměstnání bez povolení nebo jiné 
porušení při zprostředkování zaměstnání 

148 22 036 000 

§ 140 odst. 1 písm. d) 
- přestupek, nesplnění oznamovací povinnosti nebo nevedení 
evidence podle zákona 

859 10 533 500 

Zdroj: MPSV 
Pozn. Jedná se o všechny pokuty uložené v období od 1. 1. do 31. 12. 2018, tj. částečně se může jednat o pokuty za protiprávní 
jednání zjištěné kontrolami provedenými v předchozích obdobích. Pokuty nelze sčítat, neboť jedna pokuta může zahrnovat více 
přestupků.  

 

Represivní opatření vůči cizincům v letech 2008 - 2018 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet cizinců 
s vdaným správním 
vyhoštěním 

2 909 3 064 2 507 2 153 2 006 2 020 2 149 3009 3 539 5 119 5 713 

            

Realizace správních 
vyhoštění 

337 624 727 326 262 185 175 172 207 460 444 

            

Soudy uložen trest 
vyhoštění 

1 529 1 464 1 059 933 998 1 085 985 1 013 1 278 1 613 1 722 

Zdroj: ŘSCP 

 



 

 

 

 39 

Důvody pro vydání rozhodnutí o správním vyhoštění 

Zdroj: ŘSCP 

 

Správní vyhoštění – porovnání roku 2017/2018 

Období roku 2017 tj. %
 

2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu 
období 

v % Absolutní číslo 

Počet osob, kterým bylo vydáno 
rozhodnutí o správním vyhoštění* 

5 119 100,0 5 713 100,0 11,6 594 

z toho TOP 10 st. příslušností podle roku 2018: 

Ukrajina 3 451 67,4 3 856 67,5 11,7 405 

Moldavsko 688 13,4 888 15,5 29,1 200 

Uzbekistán 179 3,5 107 1,9 -40,2 -72 

Saúdská Arábie 87 1,7 101 1,8 16,1 14 

Vietnam 114 2,2 96 1,7 -15,8 -18 

Rusko 102 2,0 91 1,6 -10,8 -11 

Gruzie 18 0,4 50 0,9 177,8 32 

Kazachstán 34 0,7 44 0,8 29,4 10 

Albánie 32 0,6 36 0,6 12,5 4 

Srbsko 30 0,6 36 0,6 20,0 6 

Počet osob s realizovaným správním 
vyhoštěním* 

460 100,0 444 100,0 -3,5 -16 

z toho TOP 5 st. příslušností podle roku 2018: 

Ukrajina 304 66,1 244 55,0 -19,7 -60 

Moldavsko 62 13,5 79 17,8 27,4 17 

Uzbekistán 6 1,3 44 9,9 633,3 38 

Vietnam 28 6,1 17 3,8 -39,3 -11 

Mongolsko 5 1,1 7 1,6 40,0 2 

Zdroj: ŘSCP  
* počty osob, které byly v daném období zaevidovány do IS CIS - evidence VYH 

 

 

 

 

 

 

Důvody  2017 tj. % 2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu 
období 

v % Absolutní číslo 

Celkem 6 069 100,0 6 615 100,0 9,0 546 

z toho: 

Porušení zákona o 
zaměstnanosti 

3 111 51,3 3 495 52,8 12,3 384 

Porušování pobytového 
režimu 

2 267 37,4 2 463 37,2 8,6 196 

Prokázání se neregulérním 
dokladem 

393 6,5 335 5,1 -14,8 -58 

Nerespektování rozhodnutí 
o správním vyhoštění 

203 3,3 234 3,5 15,3 31 

Ostatní důvody 95 1,6 88 1,3 -7,4 -7 



 

 

 40 

Trest vyhoštění – porovnání roku 2017/2018 

Období roku 2017 tj. % 2018 tj. % 

Změna oproti předchozímu 
období 

v % Absolutní číslo 

Počet osob, kterým byl uložen trest 
vyhoštění soudem* 

1 613 100,0 1 722 100,0 6,8 109 

z toho TOP 5 st. příslušností podle roku 2018: 

Ukrajina 578 35,8 492 28,6 -14,9 -86 

Rumunsko 251 15,6 258 15,0 2,8 7 

Moldavsko 106 6,6 164 9,5 54,7 58 

Slovensko 138 8,6 157 9,1 13,8 19 

Polsko 88 5,5 132 7,7 50,0 44 

Počet osob s realizovaným trestem 
vyhoštění* 

292 100,0 298 100,0 2,1 6 

z toho TOP 5 st. příslušnosti podle roku 2018: 

Slovensko 81 27,7 67 22,5 -17,3 -14 

Ukrajina 40 13,7 54 18,1 35,0 14 

Rumunsko 30 10,3 51 17,1 70,0 21 

Polsko 15 5,1 26 8,7 73,3 11 

Vietnam 38 13,0 24 8,1 -36,8 -14 

Zdroj: ŘSCP  
* počty osob, které byly v daném období zaevidovány do IS CIS - evidence VYH 

 

 

 



 

 

 

 41 

VVII ..   RREE AA DD MM II SS NN ÍÍ   SS MM LL OO UU VV YY     

Readmisní řízení se sousedními státy v letech 2008-2018 

 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkem převzato 
osob podle 
readmisních smluv 

1 374 671 371 487 446 627 628 1 656 381 612 888 

z toho:            

sousedními státy 91 143 108 85 95 83 144 1 369 151 126 105 

stranou ČR 1 283 528 263 402 351 544 484 260 230 486 783 

Celkem převzetí 
odmítnuto 

41 14 6 39 35 139 420 186 79 75 75 

z toho:            

sousedními státy 1 4 0 6 4 2 20 24 6 2 9 

stranou ČR 40 10 6 33 31 137 400 162 73 73 66 

Zdroj: ŘSCP  



 

 

 42 

VVII II ..   DDOO BB RR OO VV OO LL NN ÉÉ   NN ÁÁ VV RR AA TT YY   

Počty dobrovolně navrácených osob dle státní příslušnosti v rámci programů asistovaných 
dobrovolných návratů v roce 2018 

Státní příslušnost Počet občanů třetích zemí  

Ukrajina 245 

Moldavsko 83 

Uzbekistán 43 

Rusko 25 

Gruzie 20 

Vietnam 15 

Irák 10 

Mongolsko 13 

Arménie 12 

Kazachstán 8 

Makedonie 3 

Turecko 4 

Tádžikistán 3 

Bělorusko 3 

Albánie 4 

Srbsko 3 

Nigérie 2 

Tchajwan 1 

Brazílie 1 

Kanada 1 

Alžírsko 1 

Kosovo 1 

Peru 1 

Ázerbájdžán 6 

Čína 2 

Indie 3 

Chile 1 

Irán 1 

Kamerun 2 

Kolumbie 1 

Kuba 1 

Malajsie 1 

Tunisko 1 

Kyrgyzstán 3 

Filipíny 1 

Černá Hora 1 

Mexiko 3 

Celkem  

Zdroj: MV 
Poznámka: Jedná se o osoby s rozhodnutím o správním vyhoštění, jejichž návrat realizovalo MV a v menším počtu IOM a osoby, které 
jsou bývalými žadateli o mezinárodní ochranu, jejichž návrat realizovala SUZ.  

 



 

 

 

 43 

VVII II II ..   MMEE ZZ II NN ÁÁ RR OO DD NN ÍÍ   OO CC HH RR AA NN AA   

Počet žadatelů o mezinárodní ochranu v České republice v období 2008 – 2018 
Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Počet žadatelů 1 656 1 258 833 756 753 707 1 156 1 525 1 478 1 450 1 701 

Azyl udělen 191 157 75 125 113 49 95 82 148 29 47 

Doplňková ochrana 
udělena ⃰ 

191 132 28 104 270 149 256 194 302 118 118 

Zdroj: OAMP 
Poznámka: ⃰ tato forma ochrany se uděluje od září 2006 

 

Počet žádostí o mezinárodní ochranu v roce 2018 

Celkem 
Z toho 

Opakované žádosti Ženy Nezletilí 

1 701 341 492 269 

Zdroj: OAMP  

 

Žádosti o mezinárodní ochranu v roce 2018 dle místa podání 

Celkem 

Z toho 

PřS Praha 
Ruzyně 

PřS 
Zastávka 

ostatní 
azylová 
zařízení 

ZZC věznice nemocnice 
soukromá 

adresa 

1 701 301 1 147 136 14 42 15 46 

Zdroj: OAMP  

 

Rozhodnutí Ministerstva vnitra o mezinárodní ochraně v roce 2018 

Celkem rozhodnutí 

Z toho 

Azyl udělen 
Doplňková ochrana 

udělena 
Negativní rozhodnutí Řízení zastaveno 

1 731 47 118 750 816 

Zdroj: OAMP  

 

Žádosti o rozhodnutí Ministerstva vnitra o prodloužení doplňkové ochrany v roce 2018 

Celkem počet 
podaných žádostí 

Rozhodnutí celkem 

Z toho 

Doplňková ochrana 
prodloužena 

Doplňková ochrana 
neprodloužena 

Řízení zastaveno 

1 361 508 551 96 21 

Zdroj: OAMP  

 



 

 

 44 

Soudní přezkum cizineckých kauz: Žaloby a kasační stížnosti v roce 2018 

 Celkem 

Z toho 

Rozhodnutí - 
celkem 

Z toho 

S 
odkladným 

účinkem 

Bez 
odkladného 

účinku 
Zamítnutí či 
odmítnutí 

Zastavení 
řízení 

Zrušení a 
vrácení věci 

zpět 

Žaloby 1 048 784 264 827 583 145 99 

Kasační 
stížnosti 

504 - - 433 389 2 42 

Zdroj: OAMP  
 

Počet osob s platnou mezinárodní ochranou ke dni 31. 12. 2018 

Celkem osob 

Z toho 

Ve formě azylu 
Ve formě doplňkové 

ochrany 
Žen Nezletilých 

2 150 931 1 219 986 564 

Zdroj: OAMP  

 



 

 

 

 45 

IIXX..   TTRR EE SS TT NN ÁÁ   ČČ II NN NN OO SS TT   CC II ZZ II NN CC ŮŮ   

Statistické výpočty stíhaných osob prodělaly v roce 2016 zásadní změnu. Není již počítána pouze 
nejzávažnější, ale veškerá trestná činnost, a to jak co do druhů spáchané trestné činnosti (pachatel je stíhán 
a tedy i započítán v rámci jednoho čísla jednacího pro více skutků), tak do místa spáchání (pachatel spáchal 
svou trestnou činnost a je započítán na území více útvarů). Vzhledem k těmto změnám je s minulým 
obdobím srovnatelný za roky 2016 až 2018 pouze celkový počet stíhaných osob v ČR. 

 

Trestně stíhaní cizinci v ČR - meziroční změny v letech 2007-2018 
Rok 2008 2009 2010* 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Trestně stíhané 
osoby celkem 

122 053 123 235 112 477 114 975 113 026 117 682 114 611 101 883 93 379 87 168 84 990 

meziroční změna -5 665 1 182 -10 758 2 498 -1 949 4 656 -3 071 -12 728 -8 504 -6 211 - 2 178 

v % -4,4 1,0 -8,7 2,2 -1,7 4,1 -2,6 -11,1 -8,3 -6,7 -2,5 

z toho občané ČR 113 481 114 873 105 100 107 502 105 513 110 212 107 226 94 619 85 539 79 460 76 799 

meziroční změna -6 058 1 392 -9 773 2 402 -1 989 4 699 -2 986 -12 607 -9 080 -6 079 - 2661 

v % -5,1 1,2 -8,5 2,3 -1,8 4,5 -2,7 -11,8 -9,3 -7,1 -3,3 

z toho cizinci 8 572 8 362 7 377 7 473 7 513 7 470 7 385 7 264 7 552 7 708 7 817 

meziroční změna 393 -210 -985 96 40 -43 -85 -121 288 156 109 

v % 4,8 -2,4 -11,8 1,3 0,5 -0,6 -1,1 -1,6 4,0 2,1 1,4 

Zdroj: ÚSKPV  
Vysvětlivky: *nabyl účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

 

Trestně stíhaní cizinci v ČR dle státní příslušnosti - TOP 10 - porovnání let 2017/2018 

Rok 2017 tj. % 2018 tj. % 
Změna oproti předchozímu období 

v % Absolutní číslo 

Celkem 7 708 100,0 7 817 100,0 1,4 109 

z toho nejvíce občané 
států* 

      

Slovensko          2 606     33,8 2 539 32,5 -2,6 -67 

Ukrajina          1 470     19,1 1 602 20,5 9,0 132 

Polsko             525     6,8 614 7,9 17,0 89 

Rumunsko             595     7,7 522 6,7 -12,3 -73 

Vietnam             489     6,3 356 4,6 -27,2 -133 

Bulharsko             286     3,7 327 4,2 14,3 41 

Moldávie             231     3,0             325     4,2 40,7 94 

Německo             180     2,3             176     2,3 -2,2 -4 

Rusko             126     1,6             158     2,0 25,4 32 

Maďarsko             107     1,4               76     1,0 -29,0 -31 

Zdroj: ÚSKPV  
 

 
Vývoj trestné činnosti spáchané cizinci v ČR v letech 2007 - 2018 

Rok 2008 2009 2010* 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Skutky 9 720 9 512 8 701 9 346 9 325 9 595 9 821 8 960 9 246 9 317 9 127 

Pachatelé 8 572 8 362 7 377 7 473 7 513 7 470 7 385 7 264 7 552 7 708 7 817 

Zdroj: ÚSKPV  
Vysvětlivky: *nabyl účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník  

 



 

 

 46 

Vývoj počtu stíhaných cizinců na území ČR a jejich podílu na počtu stíhaných osob dle vybraných 
druhů kriminality za období let 2011-2018 

Druh kriminality 2011 tj. % 2012 tj. % 2013 tj. % 2014 tj. % 2015 tj. % 2016** tj. % 2017 tj. % 2018 tj. % 

Násilné činy  993 7,4 899 6,8 893 6,8 844 6,9 855 7,5 999 8,6 1 035 9,4 1 024 9,6 

Mravnostní činy 101 8,3 109 8,5 89 6,6 89 6,7 122 8,9 133 9,2 132 8,8 144 9,2 

Majetkové činy  1 654 4,7 1 904 5,4 1 889 5,2 1 664 4,8 1 628 6,0 1 717 6,8 1 898 7,9 1 777 8,0 

Ostatní kriminální činy* 1 726 8,4 1 756 9,0 1 850 8,6 1 708 8,5 1 529 8,5 1 635 8,6 1 633 8,8 1 751 8,8 

Zbývající kriminalita* 1 887 6,0 1 857 6,1 1 738 5,8 1 955 6,3 1 893 6,6 1 932 7,3 1 910 8,3 2 143 9,3 

Hospodářské činy 1 112 8,3 988 7,5 1 011 6,6 1 125 7,3 1 236 8,2 1 577 10,6 1 567 11,4 1 482 11,7 

Celková kriminalita 7 473 6,5 7 513 6,6 7 470 6,3 7 385 6,4 7 264 7,1 7 552 8,1 7 708 8,8 7 817 9,2 

Zdroj: ÚSKPV  
Vysvětlivky: * do kategorií „ostatní“ a „zbývající“ kriminalita jsou zařazeny skutkové podstaty trestných činů, které se svojí 
povahou nedají zařadit do jednotlivých druhů obecné kriminality 

** od roku 2016 – celková kriminalita je rozdílná od součtu druhů kriminality 
Poznámka: podíl se vztahuje k celkovému počtu stíhaných osob výhradně v rámci určitého druhu kriminality 
 
 

Trestně stíhaní cizinci dle Krajských ředitelství policie v ČR v letech 2017 a 2018 

V teritoriu Krajského ředitelství policie 
kraje 

2017 2018 

Jihočeského  337 422 

Jihomoravského  798 723 

Karlovarského  213 234 

Královéhradeckého 339 320 

Libereckého 394 428 

Moravskoslezského 549 551 

Olomouckého 206 215 

Pardubického 262 287 

Plzeňského 731 693 

Praha 2 250 2 290 

Středočeského 810 946 

Ústeckého 506 629 

Vysočina 207 267 

Zlínského 251 258 

Zdroj: ÚSKPV 
 
 



 

 

 

 47 

 Vývoj počtu skutků spáchaných cizinci dle jednotlivých druhů kriminality v letech 2008-2018 

Druh kriminality 2008 2009 2010
*
 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Násilné činy  915 924 954 1 156 1 035 998 914 935 1 030 1 059 1 044 

Mravnostní činy 119 87 171 208 122 102 112 184 147 160 156 

Majetkové činy  2 338 2 277 2 410 2 441 2 671 2 747 2 402 2 247 2 247 2 407 2 241 

Ostatní kriminální činy** 1 767 1 680 1 663 1 874 1 993 2 281 1 949 1 819 1 710 1 717 1 778 

Zbývající kriminalita** 3 420 3 315 2 001 1 973 1 942 1 815 2 041 1 966 1 973 1 927 2 211 

Hospodářské činy 1 161 1 229 1 502 1 694 1 562 1 652 2 403 1 808 2 139 2 046 1 693 

CELKEM 9 720 9 512 8 701 9 346 9 325 9 595 9 821 8 960 9 246 9 317 9 127 

Zdroj: ÚSKPV  
Vysvětlivky:  *nabyl účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník 

** do kategorií „ostatní“ a „zbývající“ kriminalita jsou zařazeny skutkové podstaty trestných činů, které se svojí 
povahou nedají zařadit do jednotlivých druhů obecné kriminality 

 

Trestně stíháno osob z toho občané ČR a cizinci – podle takticko-statistické kvalifikace (TSK) 643 
nedovolené překročení státních hranic (§ 339, 340, 341, 343 trestního zákoníku) v letech 2008-
2018 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

Celkem stíháno osob  57 106 77 78 189 138 97 161 48 48 34 

z toho občané ČR 39 64 59 62 158 110 65 49 18 27 12 

z toho cizinci 18 42 18 16 31 28 32 112 30 21 22 

Podíl občanů ČR v % 68,4 60,4 76,6 79,5 83,6 79,7 67,0 30,4 37,5 56,3 35,3 

Podíl cizinců v % 31,6 39,6 23,4 20,5 16,4 20,3 33,0 69,6 62,5 43,8 64,7 

Zdroj: ÚSKPV  
Vysvětlivky: * trestný čin napomáhání k neoprávněnému pobytu na území republiky byl do trestního zákona vložen zákonem č. 

178/2007 Sb., který nabyl účinnosti dne 12. 7. 2007. 
Poznámka:  Vzhledem ke změně ve statistických výpočtech nelze specifikovat podle §§ (339 – 341, 343) 
 

 



 

 

 48 

Přehled o počtu vyhošťovacích, předběžných a vydávacích vazbách v roce 2018 

Rok 2018 Okresní soudy 

IV. Vyhošťovací vazby 
 

Rok 2018 Krajské soudy 

IV. Vyhošťovací vazby  

 
Realizováno 60 

 

Realizováno  6 

Nerealizováno 

celkem 17 

 

Nerealizováno 

celkem 2 

do 3 měsíců 9 

 

do 3 měsíců 0 

přes 3 měsíce do 1 roku 6 

 

přes 3 měsíce do 1 roku 2 

přes 1 rok 2 

 

přes 1 rok 0 

Realizováno jinak 5 

 

Realizováno jinak 1 

             
Rok 2018 Krajské soudy 

IV. Předběžné a vydávací vazby 
 

Rok 2018 Krajské soudy 

IV. Předběžné a předávací vazby 
 

 Realizováno 4 

 

Realizováno 283 

Nerealizováno 

celkem 3 

 
Nerealizováno 

celkem 47 

do 3 měsíců 0 

 

do 3 měsíců 23 

přes 3 měsíce do 1 roku 1 

 

přes 3 měsíce do 1 roku 14 

přes 1 rok 2 

 

přes 1 rok 10 

Realizováno jinak  1 

 

Realizováno jinak  168 

Zdroj: MS  

 

Vývoj počtu cizinců omezených na osobní svobodě v letech 2008 - 2018 

Rok 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 

obvinění 505 579 549 611 552 587 543 495 535 522 542 

odsouzení 944 1 057 1 051 1 119 1 163 936 1 006 1 175 1 271 1 289 1 226 

Celkem 1 449 1 636 1 600 1 730 1 715 1 523 1 549 1 670 1 806 1 811 1 678 

Zdroj: MS  



 

 

 

 49 

XX..     SS PP EE CC II FF II CC KK ÉÉ   PP RR OO JJ EE KK TT YY   VV   OO BB LL AA SS TT II   MM II GG RR AA CC EE   AA   AA ZZ YY LL UU   

X.1 PROGRAM PODPORY A OCHRANY OBĚTEM OBCHODOVÁNÍ S LIDMI MINISTERSTVA VNITRA 

ČESKÉ REPUBLIKY 

Počet obětí v Programu v roce 2018 dle pohlaví 
Pohlaví Počet 

Muži 4 

Ženy 13 

Celkem 17 

Zdroj: MV 

 

Počet obětí v Programu dle státní příslušnosti 
Státní příslušnost Počet 

Filipíny 9 

Česká republika 6 

Rumunsko 1 

Sierra Leone 1 

Celkem 17 

Zdroj: MV 

 

 



 

 

 50 

 
Počet obětí obchodování podle národnosti v letech 2003-2018 

Zdroj: MV 
 
 

 

 

 

 

 

Rok 

2
0

0
3

 

2
0

0
4

 

2
0

0
5

 

2
0

0
6

 

2
0

0
7

 

2
0

0
8

 

2
0

0
9

 

2
0

1
0

 

2
0

1
1

 

 

2
0

1
2

 

 

2
0

1
3

 

2
0

1
4

 

2
0

1
5

 

2
0

1
6

 

2
0

1
7

 

2
0

1
8

 

C
e

lk
e

m
 

Země 

Česká 
republika 

 2 3 4 5 4 3 3 2  4 1 2 2 9 6 50 

Slovensko  3  1 1 1 1    4 1 1 2 1  16 

Moldavsko 3        1      5  9 

Ukrajina  1 6 3 3 7 8  1    1 2 5  37 

Bulharsko  2 4  1    1   2  1   11 

Vietnam 1  3 3 2   1 1  1    1  13 

Rumunsko    3  6     14 39  7  1 70 

Makedonie     2            2 

Rusko 1 1   3 1           6 

Kyrgyzstán  1   1 1           3 

Lotyšsko  1 1              2 

Uzbekistán      1           1 

Brazílie      3           3 

Thajsko       1          1 

Honduras         2         2 

Nigérie         1 2      1  4 

Srí Lanka          1        1 

Filipíny          1     2 9 12 

Sierra Leone                1 1 

neuvedeno         1        1 

Celkem 5 11 17 14 18 24 13 7 10 1 23 43 4 14 24 17 245 


